
 

Giunta Regionale della Campania 
 
 
 
 

DECRETO   DIRIGENZIALE 
 

 
 

 
AREA GENERALE DI COORDINAMENTO 
 

A.G.C. 13 Turismo e Beni Culturali 

 
 

COORDINATORE D.ssa Pizzorno Ilva 

DIRIGENTE SETTORE D.ssa Pizzorno Ilva 
 
 
 
 
 
 
DECRETO N° DEL A.G.C. SETTORE SERVIZIO SEZIONE 

33 13/06/2013 13 3 - - 
 
Oggetto:  

PO Campania FESR 2007-2013. Asse 1 - Obiettivo Operativo 1.9 -  Deliberazione di Giunta 
Regionale n. 147/2013 - Revoca Avviso Pubblico per la presentazione di proposte progettuali 
finalizzate alla formazione del programma regionale unitario di eventi relativo al periodo 
"Maggio 2013 - Aprile 2014" approvato con decreto dirigenziale n. 16 dell'11/03/2013. 
 
 
   Data registrazione  
      Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  
      Data dell’invio al B.U.R.C.  
      Data dell’invio al Settore Gestione delle Entrate e della Spesa di Bilancio  
      Data dell’invio al settore Sistemi Informativi  
 



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
PREMESSO CHE: 
 
a. la Commissione Europea, con decisione n. C (2007) 4265 dell'11 settembre 2007, di cui la Giunta 

Regionale ha preso atto con deliberazione n. 1921 del 9 novembre 2007, ha adottato la proposta di 
Programma Operativo Regionale Campania FESR 2007-2013 (di seguito denominato POR 
Campania FESR 2007-2013); 

b. tra le strategie delineate nell’ambito del POR Campania FESR 2007/2013, nell’Asse 1 – Obiettivo 
Specifico 1d) – è previsto l’Obiettivo Operativo 1.9 “Beni e Siti Culturali”, nella cui articolazione è 
prevista, tra l’altro, l’attività a. “Azioni di restauro, recupero e promozione dei siti di valore storico, 
archeologico,  ambientale e monumentale presenti sul territorio regionale in continuità con la 
precedente programmazione, attraverso la gestione integrata degli interventi realizzati (messa a 
sistema dei GAC, itinerari culturali, messa in rete dei Siti UNESCO)”; 

c. con DPGRC n. 62 del 7 marzo 2008 è stata assegnata la responsabilità dell’Obiettivo Operativo 1.9 
del POR Campania FESR al Dirigente del Settore 03 “Beni Culturali” dell’AGC 13; 

d. con le Deliberazioni n. 879 del 16 maggio 2008 e n. 1663 del 06 novembre 2009, la Giunta 
Regionale ha approvato i criteri di selezione delle operazioni del POR Campania FESR 2007/2013; 

e. la Commissione Europea, con propria Decisione C(2012)1843 del 27 marzo 2012, di cui la Giunta 
Regionale ha preso atto con deliberazione n. 166 del 4 aprile 2012, ha modificato la Decisione 
C(2007)4265 del 11 settembre 2007 di approvazione del POR Campania FESR 2007-2013; 

f. la Commissione Europea, con propria Decisione C(2012)6248 del 21 settembre 2012, di cui la 
Giunta Regionale ha preso atto con deliberazione n. 521 del 28 settembre 2012, ha ulteriormente 
modificato la Decisione C (2007) 4265 del 11 settembre 2007 di approvazione del POR Campania 
FESR 2007-2013, consistente, in particolare, nella riduzione della quota di cofinanziamento del POR 
FESR 2007 – 2013 a carico dello Stato in virtù della sottoscrizione dell’accordo con il Ministro per la 
Coesione Territoriale per l’attuazione del Piano di Azione e Coesione; 

g. con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1715 del 20/11/2009, è stato approvato il Manuale per 
l’attuazione PO FESR Campania 2007/2013; 

 
RILEVATO CHE: 
a. con deliberazione n. 14 del 18.1.2013, pubblicato sul BURC n. 14 del 4 Marzo 2013, con riferimento 

all’Obiettivo Operativo 1.9 del POR Campania FESR 2007-2013, la Giunta Regionale ha, tra l’altro, 
deliberato di: 
a.1. procedere alla definizione di programmi finalizzati allo sviluppo turistico, attraverso eventi 

promozionali di risonanza nazionale ed internazionale e di notevole impatto mediatico, legati al 
recupero e alla valorizzazione del  patrimonio culturale della Campania, individuati secondo i 
criteri, le modalità e le procedure descritte nella medesima  D.G.R. n. 14/2013; 

a.2. individuare in € 3.000.000,00 la dotazione finanziaria complessiva a valere sulle risorse 
dell’Obiettivo Operativo 1.9 del POR Campania FESR 2007-2013 per la realizzazione delle 
azioni afferenti allo stesso Obiettivo Operativo, ripartita in: 

a.2.1. € 1.500.000,00  per la sessione “01 Maggio – 31 Ottobre 2013”; 
a.2.2. € 1.500.000,00  per la sessione “01 Novembre 2013 – 30 Aprile 2014”; 

a.3. dare atto che la disponibilità finanziaria per la realizzazione delle azioni programmate potrà 
subire variazioni alla luce della rimodulazione finanziaria che scaturirà dalla riprogrammazione 
strategica e/o ulteriore de-finanziamento della quota nazionale; 

a.4. istituire il Tavolo Istituzionale, composto dall’Assessore regionale al Turismo e ai Beni Culturali, 
da un Rappresentante, per ciascuna Provincia campana, con delega al Turismo e/o ai Beni 
Culturali e dal Direttore Regionale per i Beni Culturali e Paesaggistici della Campania, con il 
compito di pervenire, mediante una procedura valutativo-negoziale, alla definizione di una 
proposta di programma per ciascuna delle sessioni di riferimento; 

a.5. dare mandato al Dirigente del Settore “Beni Culturali”, in qualità di Responsabile dell’Obiettivo 
Operativo 1.9, di emanare, nel rispetto delle direttive contenute nella più volte citata 
deliberazione n.14/2013, apposito Avviso Pubblico, ai fini della selezione delle iniziative 



 

 

 
 

culturali da tenersi sul territorio regionale nelle sessioni “01 Maggio 2013 – 31 Ottobre 2013” e 
“01 Novembre 2013 – 30 Aprile 2014”; 

b. con Decreto Dirigenziale n. 16 dell’11/03/2013, è stato approvato l’Avviso Pubblico di cui al 
precedente punto a.5 che si è, poi, provveduto a pubblicare sul sito web ufficiale della 
Amministrazione Regionale e sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 15 del 11/03/2013; 

 
CONSIDERATO CHE: 
a. con Deliberazione n. 147 del 27/05/2013, esecutiva dal 10/06/2013, la Giunta Regionale: 

a.1. ha preso atto della impossibilità di dare attuazione alla Deliberazione n. 14/2013, alla luce 
delle seguenti considerazioni: 

a.1.1. il procedimento definito nella Deliberazione di programmazione e nell’Avviso Pubblico 
attuativo della stessa prevede una tempistica stringente e vincolante ai fini di un 
finanziamento del programma degli eventi efficace e tempestivo rispetto alla 
realizzazione delle attività di ciascun intervento in ossequio al periodo di riferimento 
individuato nella descritta programmazione; 

a.1.2. la costituzione del Tavolo Istituzionale, attraverso la sottoscrizione del Protocollo di 
Intesa, non è avvenuta e, di conseguenza, l’attività valutativo–negoziale al medesimo 
Tavolo affidata non è stata avviata; 

a.1.3. le proposte progettuali già pervenute in relazione alla prima sessione prevedono la 
realizzazione di eventi a far data da Maggio 2013 ed, in tali casi, risulta in re ipsa 
l’impossibilità di accedere al finanziamento; 

a.1.4. lo slittamento dei tempi relativi alla procedura di selezione comporta, pertanto, 
l’impossibilità di garantire l’osservanza dei principi di parità di trattamento e non 
discriminazione nei confronti di tutti i soggetti che hanno manifestato il proprio 
interesse alla procedura; 

a.1.5. la valorizzazione e la promozione del patrimonio storico-culturale di un territorio sui 
mercati turistici nazionali ed internazionali attraverso gli eventi è perseguibile a 
condizione che sia attuata un’attività di comunicazione efficiente, efficace ed integrata 
che promuova la conoscenza della manifestazione e del territorio che con essa si 
identifica, e che tale possibilità viene meno a causa dello sforamento della tempistica 
stabilita per la definizione del programma degli eventi stessi; 

a.1.6. l’impossibilità di dare avvio e portare a compimento la fase valutativa, primo gradino 
per l’attuazione dell’unitaria strategia regionale di più lungo periodo, determina la 
necessità di rivedere l’intero iter programmatico e procedurale, al fine di garantire 
comunque il perseguimento degli esposti obiettivi in maniera unitaria ed integrata; 

a.2. ha dato mandato al Dirigente del Settore Beni Culturali, in qualità di Responsabile 
dell’Obiettivo Operativo 1.9, di adottare gli atti conseguenziali di propria competenza; 

a.3. ha rinviato a successivo provvedimento la definizione della programmazione coordinata e 
strategica, ai fini dello sviluppo turistico, di eventi promozionali di risonanza nazionale ed 
internazionale e di notevole impatto mediatico, legati al recupero e alla valorizzazione del  
patrimonio culturale della Campania; 

 
TENUTO CONTO CHE, ai sensi dell’art. 10, comma 10.8, dell’Avviso in parola l’Amministrazione ha 

fatto riserva, tra l’altro, di non procedere a finanziare alcuna delle proposte progettuali presentate e 
di annullare e/o revocare il medesimo avviso pubblico; 

 
RITENUTO, pertanto, necessario: 
a. revocare, in ossequio alla suddetta D.G.R.C. n. 147/2013, l’Avviso Pubblico, approvato con Decreto 

Dirigenziale n. 16 dell’11/03/2013, per la presentazione delle proposte progettuali finalizzate alla 
formazione del programma regionale unitario di eventi a valere sulle risorse del POR Campania 
FESR 2007-2013 - Obiettivo Operativo 1.9 relativo al periodo "Maggio 2013 - Aprile 2014"; 

b. disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania 
e di apposita comunicazione sul sito web ufficiale della Amministrazione Regionale; 

 



 

 

 
 

VISTO: 
a. il POR Campania FESR 2007-2013; 
b. le Decisioni della Commissione UE C(2007)4265/2007, C(2012)1843 del 27 marzo 2012 e 

C(2012)6248 del 21 settembre 2012 di approvazione del Programma Operativo Regionale 
Campania FESR 2007-2013; 

c. la DGR n. 1715 del 21 novembre 2009 “Manuale per l’attuazione del POR Campania FESR 2007-
2013”; 

d. il DD AGC 09 – Settore 02 - n. 158 del 10/5/2013 “POR Campania FESR 2007-2013: approvazione 
nuova versione <Manuale di attuazione del POR Campania FESR 2007-2013>"; 

 
ALLA STREGUA dell’istruttoria compiuta dal Responsabile del Procedimento delle azioni di cui all’attività 

a) dell’Obiettivo Operativo 1.9 del POR Campania FESR 2007-2013 e della relativa dichiarazione di 
regolarità della stessa resa dal medesimo,  

 
D E C R E T A 

 
per i motivi esposti in narrativa che si intendono qui di seguito integralmente riportati e trascritti: 
1. di revocare l’Avviso Pubblico, approvato con Decreto Dirigenziale n. 16 dell’11/03/2013, per la 

presentazione delle proposte progettuali finalizzate alla formazione del programma regionale unitario 
di eventi a valere sulle risorse del POR Campania FESR 2007-2013 - Obiettivo Operativo 1.9 relativo 
al periodo "Maggio 2013 - Aprile 2014"; 

2. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Campania, nonché di apposita comunicazione sul sito web ufficiale della Amministrazione Regionale; 

3. di trasmettere il presente provvedimento: 
3.1. per quanto di rispettiva competenza, 

3.1.1. all’Autorità di Gestione del POR Campania FESR 2007-2013; 
3.1.2. all’Autorità di Certificazione del POR Campania FESR 2007-2013; 
3.1.3. al Responsabile della Programmazione Unitaria; 
3.1.4. al Settore Attività di Assistenza alle Sedute di Giunta, Comitati Dipartimentali; 

3.2. per la pubblicazione sul sito web ufficiale della Regione Campania www.regione.campania.it, 
al Settore Stampa, Documentazione ed informazione e Bollettino Ufficiale; 

3.3. per opportuna conoscenza, 
3.1.1. al capo Dipartimento dell'Istruzione, della Ricerca, del Lavoro, delle Politiche Culturali 

e delle Politiche Sociali; 
3.1.2. al capo Dipartimento della Programmazione e dello Sviluppo Economico; 
3.1.3. all’Assessore al Turismo e ai Beni Culturali. 

 
 
PIZZORNO 

 
 
 


